
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERACCINI – FIRENZE 
Viale S. Lavagnini 35 – 50129 Firenze Tel. 055/489967 – 471484 -474884 – 4631637  

Fax 055/492967 

C.F. 94188520483 – Codice Meccanografico FIIC84800T 

fiic84800t@istruzione.it – fiic84800t@pec.istruzione.it 
 

 

Agli Atti della Scuola 

Sul sito Internet 

Sez. Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina di Liquidazione – Compenso per il Personale - Direttore S.G.A. per 

supporto tecnico-giuridico specialistico nell’ambito del Team di progettazione per il progetto: 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi” 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22996 

CUP: F14D22003800006 

Titolo Progetto: Pieraccini - Next Generation Classroom 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi»; 

mailto:fiic84800t@istruzione.it
mailto:fiic84800t@pec.istruzione.it




 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 

organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, 

a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, 

comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con 

modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 

6; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 



 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(Missione 4, Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e 

obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 

recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 

nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 

novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 

34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-

legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  



 

VISTE  le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 

4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” prot. n. 14.01.2023, circa l’eventuale 

ammissibilità delle spese per il personale interno coinvolto nella gestione del 

progetto; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°42515 del 17.03.2023, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO il Decreto di nomina del Team di Progettazione nell’ambito del progetto di cui 

in oggetto, prot. 2032 dell’08.05.2023; 

VISTA la nomina del Direttore S.G.A. per supporto tecnico-giuridico specialistico 

nell’ambito del Team di progettazione del progetto di cui all’oggetto, prot. 

2040 dell’08.05.2023; 

VISTA la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di 

interessi e di astensione (resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 

445 del 28 dicembre 2000) – Direttore S.G.A. Dott. Luca Maffei, allegata alla 

nomina di cui sopra; 

VISTA la Time Card del Direttore S.G.A. – Attività di Supporto tecnico-giuridico 

specialistico nell’ambito del Team di progettazione per il progetto PNRR, prot. 

505 del 05.02.2024; 

VERIFICATO  che l’attività svolta è stata svolta al di fuori dell’orario di servizio; 

CONSIDERATO che l’attività è strettamente connessa al raggiungimento dei Target e Milestone 

del progetto e non è rientrata nelle attività del funzionamento ordinario né nei 

compiti istituzionali del Direttore S.G.A.; 

CONSIDERATO lo stato di avanzamento del progetto di cui all’oggetto; 



 

ACCERTATO che gli importi che gli importi di cui al presente provvedimento trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024 regolarmente approvato 

dal Consiglio di Istituto in data 07.02.2024; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di disporre la liquidazione in favore del Direttore S.G.A Dott. Luca Maffei di € 3.515,00 

Lordo Dipendente, per le attività di supporto tecnico-giuridico specialistico nell’ambito del 

Team di progettazione per il progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento 

innovativi”; 

• di disporre il versamento delle ritenute fiscali e previdenziali, nella misura prevista dalle 

vigenti norme di legge, direttamente all’erario; 

• di disporre che la liquidazione avvenga dalla scheda A03/19 - PNRR - Piano Scuola 4.0 - 

Azione 1 Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

• Che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati 

dal Titolare in conformità alle disposizioni del Codice privacy, D. Lgs. 196/2003 novellato 

dal D. Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679; 

• Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sottosezione “bandi di gara 

e contratti” - https://www.icpieraccini.edu.it/, ai sensi della normativa sulla trasparenza D. 

Lgs. 33/2013. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Laura Muscolino 

https://www.icpieraccini.edu.it/

		2024-02-08T15:35:08+0000
	MUSCOLINO LAURA




